
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121500061

61

Nº 239, terça-feira, 15 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158296

Nº Processo: 23249009925202061. Objeto: A aquisição de material de para montagem de
sistemas de irrigação pelo setor agropecuário nas áreas internas da fazenda do IFMA-
Campus São Raimundo das Mangabeiras, no sentido de proporcionar subsídios necessários
ao desenvolvimento prático do ensino, pesquisa e extensão relacionados aos cursos
ofertados por esta instituição, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 108. Edital: 15/12/2020 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Br 230, Km 319, Zona Rural - São
Raimundo das Mangabeiras/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/158296-5-00003-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 15/12/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/12/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Maiores informações poderão ser obtidas a
través do e-mail: licitacao.srm@ifma.edu.br ou pelo telefone (99) 98413-5895. O
fornecedor que ofertar proposta estará ciente e aceitará integralmente as regras previstas
no Edital..

WANDERSON DE SOUZA SILVA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 14/12/2020) 158296-26408-2020NE800005

CAMPUS COELHO NETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - CONTRATO Nº 4/2019

CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO - IFMA / CAMPUS COELHO NETO
CNPJ: 10.735.145/0020-57
CONTRATADA: P&P TURISMO EIRELI ME
CNPJ: 06.955.770/0001-74
OBJETO: Prorrogação no prazo de vigência do contrato de empresa especializada no
agenciamento para emissão de bilhetes de passagem aérea para voos domésticos, ou voos
internacionais, contemplando assessoria, cotação, reserva, e emissão de bilhetes de
passagem, cotação e emissão de seguro viagem, bem como alteração, cancelamento e
reembolso, para atender a demanda do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Maranhão (IFMA) Campus Coelho Neto pelo período de 12 meses. Vigência: 17/12/2020
a 16/12/2021. Fundamento Legal: inciso II do artigo 57, da lei nº 8.666/93 e demais
normas legais pertinentes, bem como alterações posteriores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - CONTRATO Nº 3/2019

CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO - IFMA / CAMPUS COELHO NETO
CNPJ: 10.735.145/0020-57
CONTRATADA: FOKUS INFORMÁTICA E MICROFILMAGEM EIRELI-EPP
CNPJ: 05.399.623/0001-00
OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência do contrato da contratação de serviços de
digitalização de documentos de Assentamento Funcional Digital (AFD), no que tange o
acervo físico legado, para as Unidades Pagadoras (UPAGs) dos órgãos/entidades da
Administração Pública de modo a atender o escopo do projeto de Assentamento Funcional
Digital (AFD) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão (IFMA)
Campus Coelho Neto, para atender a demanda pelo período de 12 meses. Vigência:
16/12/2020 a 15/12/2021. Fundamento Legal: inciso II do artigo 57, da lei nº 8.666/93 e
demais normas legais pertinentes, bem como alterações posteriores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - CONTRATO Nº 7/2018

CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO - IFMA / CAMPUS COELHO NETO
CNPJ: 10.735.145/0020-57
CONTRATADA: ETAPA SERVIÇOS GERAIS LTDA
CNPJ: 03.211.977/0001-46
OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência do contrato da contratação de Contínuo, com
execução mediante o regime de empreitada por preço global e dedicação exclusiva de mão
de obra, para atender, para atender a demanda do o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Maranhão (IFMA) Campus Coelho Neto pelo período de 12 meses.
Vigência: 18/12/2020 a 17/12/2021. Fundamento Legal: inciso II do artigo 57, da lei nº
8.666/93 e demais normas legais pertinentes, bem como alterações posteriores.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

CAMPUS CONFRESA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158496

Número do Contrato: 12/2017.
Nº Processo: 23193020883201714.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 13993675000120. Contratado : E. J. RODRIGU ES
EMPREENDIMENTOS --EIRELI. Objeto: Prorrogação por mais doze meses do contrato n°
12/2017 que tem por objeto a prestação de serviços terceirizados de agente de portaria
para atender a demanda do IFMT Campus Confresa.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 21/12/2020 a 21/12/2021. Valor Total: R$82.496,64. Fonte: 8100000000 -
2020NE800022. Data de Assinatura: 30/11/2020.

(SICON - 14/12/2020) 158496-26414-2020NE800001

CAMPUS RONDONÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 - UASG 158498

Nº Processo: 23196000556202011. Objeto: Contratação de Empresa Especializada em
Serviços de Engenharia para Executar Projetos de Obras, de Natureza de Reforma, para
Acessibilidade, SPDA e Segurança Contra Incêndio e Pânico, nas dependências do
prédio sede do Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus
Rondonópolis, incluindo o fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra
necessários à completa execução do objeto.. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
15/12/2020 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Rua Ananias
Martins, 861, Vila Mineira, Residencial Vila Mineira - Rondonópolis/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/158498-2-00001-2020. Entrega das Propostas:
30/12/2020 às 09h00. Endereço: Rua Ananias Martins, 861, Vila Mineira, Residencial
Vila Mineira - Rondonópolis/MT.

MARIA APARECIDA DE ALMEIDA
Administradora

(SIASGnet - 14/12/2020) 158498-26414-2020NE080001

CAMPUS VÁRZEA GRANDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2020 - UASG 158971

Nº Processo: 23749000787202013 . Objeto: Aquisição de portas e divisórias para os novos
ambientes do Departamento de Administração, Coordenações de CursoS, Pesquisa e
Extensão do Campus Várzea Grande. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atende os requisitos legais.
Declaração de Dispensa em 14/12/2020. ADENILSON RIBEIRO FRANCISCO. Coordenador de
Compras e Aquisições. Ratificação em 14/12/2020. SANDRA MARIA DE LIMA. Diretora
Geral. Valor Global: R$ 46.101,00. CNPJ CONTRATADA : 09.211.711/0001-80 CENTRAL
MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA.

(SIDEC - 14/12/2020) 158971-26414-2020NE800001

CAMPUS ALTA FLORESTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158972

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23747000354202088.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 21250438000106. Contratado : FORTES COMERCIO E
PRESTADORA DE -SERVICOS DE LIMPEZA E C. Objeto: Renovar a vigência do Contrato até
15/01/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 15/01/2021 a 15/01/2022. Valor
Total: R$1.202,83. Fonte: 8144000000 - 2020NE800211. Data de Assinatura: 03/12/2020.

(SICON - 14/12/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS DOURADOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2020 - UASG 155848

Nº Processo: 23347008072202031.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020. Contratante: Instituto Fed. de Educ. Ciênc. e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul Campus Dourados.CNPJ Contratado: 25127278000155. Contratado
: CONSTRUTEC ARQUITETURA E PRE -FABRICADOS - EIRELI. Objeto: Contratação de empresa
para obra de engenharia de construção de um barracão, em estrutura pré-fabricada com
fechamento em alvenaria e cobertura em telha de fibrocimento, que será prestado nas
condições estabelecidas no Progeto Básico e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao Instrumento Convocatório do certame. Fundamento Legal: Art. 57, II
da Lei 8.666/1993 .Vigência: 10/12/2020 a 10/06/2021. Valor Total: R$293.792,73. Fonte:
8188000000 - 2020NE800107 Fonte: 8100000000 - 2020NE800108 Fonte: 8144000000 -
2020NE800109. Data de Assinatura: 10/12/2020.

(SICON - 14/12/2020) 155848-26415-2020NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
CAMPUS BAMBUÍ

EDITAL DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020
PRORROGAÇÃO DO EDITAL Nº 31/2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1172 de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, considerando o Edital 31/2019 destinado à seleção de
candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este Campus, por tempo
determinado, resolve:

1. PRORROGAR a partir do dia 10 de fevereiro de 2021 até o dia 09 de fevereiro
de 2022, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto
de que trata o Edital nº 031/2019 - Área: Educação/ Pedagogia, cuja Homologação do
Resultado Final no D.O.U foi realizado em 11 de fevereiro de 2020.

O Edital 31/2019, na íntegra, estará disponível no portal do IFMG-Campus
Bambuí.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020

Termo Aditivo 02/2020 ao Acordo de Cooperação 01/2019. Processo nº
23212.000845/2020-67. Concedente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ 10.626.896/0001-72. Convenente: UNIVERS I DA D E
FEDERAL DE JUIZ DE FORA - UFJF. CNPJ: 21.195.755/0001.69. Objeto: Prorrogar o Acordo de
Cooperação nº 1/2019. Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, Resoluções e Normas internas das partes envolvidas. Data da Assinatura:
13/11/2020.

CAMPUS OURO BRANCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2020

O IFMG torna público o Resultado do Pregão Eletrônico Nº 005/2020.
Objeto: Aquisição de materiais laboratoriais, destinados a atender as necessidades dos
campi e Reitoria do IFMG. Itens: 15, 17, 117: LPK LTDA. 35, 59, 93, 144, 193: LAB-
BRAN COM PROD LAB. 4: REY-GLASS COM E SERV.5, 28, 29, 30, 31, 32, 36, 37, 38, 39,
41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 66, 68, 69, 70, 71, 73, 74, 80, 81, 84, 86, 91,
98, 99, 100, 104, 108, 113, 115, 122,123, 125, 126, 127, 129, 135, 136, 138, 139, 143,
152, 157, 170, 178, 182, 197: APICE CIENTIFICA. 2, 13,16,25, 53, 54, 55, 56, 57, 63,
64, 72, 75, 79, 82, 83, 85, 112, 116, 121, 124, 130, 131, 132, 140, 141, 142, 147, 153,
161, 164, 186, 189, 195: BASPRIX COM E SERV. 1, 14, 26, 60, 65, 67, 110, 154, 160,
162, 163, 177, 179, 188:SANTOS E SANTANA PROD HOSPIT. 106: KIENTRO BRASIL. 7:
DOUGLAS CORDEIRO. 109: JPA LABOR IND EQUIP. 6: SIS COM MAT E EQUIP.3, 40, 52,
58, 61, 62, 88, 90, 92, 94, 95, 97, 107, 114, 118, 120, 128, 159, 165, 166, 168, 174,
176, 191: LAB VISION - COMERCIO DE PROD LAB. 181: KIACHA LABOR COM. Os demais
itens foram cancelados na aceitação e/ou desertos.

CRISTIANY DE FIGUEIREDO GOMES
Pregoeira

(SIDEC - 14/12/2020) 155230-26409-2020NE800026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DEISE
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-15T05:22:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




